7) Die Hss. bieten *timuerit* und *timuit* sowie *timuerat*. Zu *ut qui etiam non omnia monstra timuerit* bemerkt P. T. Eden (wie Anm. 1) 84 folgendes: „a contorted expression, once vexed with a variety of emendations, including the replacement of *etiam* by *victa* (Baehrens), or of *non omnia* by *Iunonia* (Gronov) or *noua Iunonia* (Orelli) or *non enormia* (Gertz), or of *timuerit* by *domuerit* (Nic. Faber and Lipsius). More recently both Ball 176 and Russo 67 f. have asserted that the paradoxis makes sense, and have made different sense of it. Ball gives ‚even though he was one who didn’t fear any sort of monsters‘, taking *ut qui* as concessive, *non* with *timuerit*, and *omnia* = *quaequam* (!). Russo translates ‚come se non avesse ancora affrontato ogni specie di mostri‘, taking *ut qui* = *ut si*, *etiam non* = *nondum* (cf. Plaut. Ps. 280), *timuerit* with the pregnant sense of *sustinuerit* (cf. Weinreich 63 f.) (!).“ Siehe auch L. Annaei Senecae Apokolokyntosis, hrsg. v. R. Roncali, 1990, 27 f.

8) Siehe dazu O. Weinreich, Senecae Apocolocyntosis, Berlin 1923, 62 ff.

9) Vgl. ThLL V, 2 929, 45 ff.

10) Vgl. O. Weinreich (wie Anm. 8) 63: „Hercules gerät unlegbar in Be-

würde ich demnach unsere Stelle so gestalten: *tum Hercules primo aspectu sane perturbatus est, † ut qui † etiam non <...> omnia monstra † timuerit †. ut vidit novi generis <s>peciem, insolitum incessum, vocem nullius terrestris animalis sed qualis esse marinis beluis solet, raucam et implicatam, putavit etc.*¹¹⁾. Im textkritischen Apparat würde ich jedoch folgenden Verbesserungsvorschlag erwähnen: *tum Hercules primo aspectu sane perturbatus est et, qui<a> etiam non <cognouerat> omnia monstra, timuit, ut vidit novi generis <s>peciem, insolitum incessum, vocem nullius terrestris animalis sed qualis esse marinis beluis solet, raucam et implicatam: putavit sibi tertium decimum laborem venisse.* Man vergleiche dazu etwa Sen. nat. 7, 30, 5: *quam multa animalia hoc primum cognovimus saeculo, quam multa ne hoc quidem!*

Zu dieser sprachlichen Analyse paßt, daß Claudius im ganzen nicht als ein richtiger Mensch dargestellt wird. Die Antwort, die er (c. 5, 2) dem Janitor und Berichterstatter gibt (cf. *respondisse* [sc. *Claudium*] *nescio quid*), ist durch *perturbato sono et voce confusa* charakterisiert, d. h. unartikulierte. Besonders lehrreich ist die folgende Stelle, auf die N. W. Bruun neulich aufmerksam gemacht hat¹²⁾: *Ut vox est quidem, sed non explanabilis et perturbata et verborum inefficax* (Sen. dial. 3, 3, 7). Seneca grenzt nämlich an dieser Stelle die Tiere (*animalia muta*) durch ihre fehlende Artikulation von den Menschen ab; denn *omnis vox aut articulata est aut confusa* (Diom. gramm. I 420, 11). Auch anderswo ist Claudius durch seine inartikulierte Stimme charakterisiert. So heißt es c. 6, 2 folgendermaßen: *excandescit hoc loco Claudius et quanto potest murmure irascitur. quid diceret nemo intellegebat.*